non più dipoi alla bottega di Domenico, non altrove andava, ma qui tutto 

il giorno, come in miglior scuola di tal facultà si stava, sempre facendo 

qualche cosa.» 

«E facendo il Magnifico Lorenzo in quel luogo allora lavorare i marmi, o 

vogliam dir conci, per ornar quella nobilissima Libreria, ch’egli e i suoi 

maggiori raccolta di tutto il mondo aveano» 

24) ASF, Not. antecos., V 356 (Lorenzo Violi, 1500-1503), fols. 158r-

161r; cfr. Borgo, Sievers, The Medici Gardens at San Marco, cit., p. 254. 

14 novembre 1503. Accordo fra Girolamo Rossi e San Marco riguardo la 

disputa sul terreno di fianco alla chiesa.  

«Laudum inter fratres S. Marci et Ieronymum de Rossis. Item postea etc.  

In Dei nomine amen. Nos Dominicus ser Pauli de Benivienis, Florentinus, 
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in sacra theologia professus et canonycus Sancti Laurentii de Florentia, et 

Franciscus Cesaris Dominici Tani de Petrucci de Florentia, ambo clerici 

Florentini et in hac parte arbitri, arbitratores et amicabiles compositores 

electi et deputati ex compromis saria conventione a fratre Roberto de 

Gagliano, ordinis predicatorum Sancti Dominici de Observantia, sindico 

et procuratore fratrum et conventus Sancti Marci de Florentia dicti ordinis 

Sancti Dominici, ex una; et a Hiero nimo Iohannis de Rossis de Pistorio, 

compromittente suo nomine proprio et ut procurator et procuratorio nomi 

ne domini Iohannis domini Iacobi de Rubeis de Pistorio et quolibet 

dictorum nominum simul et de per se, ex parte alia, prout de compromisso 

in nos facto constare vidimus manu ser Laurentii Iacobi de Violis 

infrascrip ta sub die VIII presentis mensis Novembris. Viso igitur dicto 

compromisso et auctoritate, potestate et balia, nobis a dictis partibus 

atributa et concessa, et auditis dictis partibus et qualibet earum, et quicquid 

dicte partes et quelibet earum coram nobis dicere et allegare voluerunt. Et 

volentes earum lites et differentias in pace com ponere, viam arbitratoriam 

eligentes et ad cautelam pro tribunali [in] infrasscripto loco sedentes, 

quem nobis pro idoneo ad infrascripta elegimus et deputavimus et 

deputamus. Iesu Christi eiusque matris Virginis gloriose et beati Dominici, 

cuius causam ad presens agimus, nominibus invocatis, et omni meliora 

moda quo possumus, inter partes predictas laudando, arbitrando et 

arbitramentando dicimus, sententiamus, pronuntiamus et declara mus in 

hunc modum et formam, videlicet. In primis, cum inveniamus et nobis 

constet sub die XV mensis aprilis 1496 seu alio veriori tempore, dum per 

officiales rebellium et sindacos heredum Laurentii Pieri Cosme de 

Medicis de Florentia constituios secun dum ordinamenta Comunis 

Florentie subastarentur bona dictorum heredum, fuisse factam quondam 

oblationem per Lucham Fruosini de Panzano, sensalem Florentinum, qui 
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dicta die se obtulit in emptorem pro se et nomi nandis ab eo, bonorum 

infrascriptorum, videlicet unius orti sive viridarii positi in civitate 

Florentie et e contra ecclesiam Sancti Marci de Florentia, videlicet e contra 

portam fianchi dicte ecclesie. Cui orto a primo via, a 2° bona artis 

magistrorum, a 3° bona societatis textorum, a 4° bona abbatie Fesularum, 

a Vo hospitalis de portatoribus, a VI° ecclesie Sancti Petri del Murrone, a 

VII° societatis Sancti Iohannis Scalzi de Florentia, infra predictos confines 

vel alios veriores, pro pretio florenorum 325 auri largorum in auro, 

nitidorum ab omni expensa. Et cum inveniamus et nobis constet sub die 

XVIII dicti mensis Aprilis anni Domini 1496 fuisse factam nomi nationem 

per dictum Lucham de fratribus, capitulo et conventu dicti Sancti Marci 

de Florentia in emptoribus dictorum bonorum ut supra confinatorum, pro 

dicto pretio florenorum 325 auri largorum in auro, et ipsum Lucham 

declarasse emptionem predictam fecisse pro dictis fratribus et ad eorum 

instantiam et petitionem. Et cum etiam nobis constet sub die quinta mensis 

Maii dicti annis 1496 fuisse per dictos sindicos et officiales rebellium 

approbatam dictam oblationem pretii per dictum Lucham et dictam 

nominationem, nec non fuisse factum instrumentum et cartam venditionis 

dictis fratribus, capitulo et conventui et seu eorum tune sindico et 

procuratori presenti et pro eis recipienti, et dicti officiales se constituisse 

tenere et possidere pro dictis fratri bus et conventu, prout predicta omnia 

latius constant in publico instrumento et seu instrumentis rogatis manu ser 

Antonii ser Anastasii de Vespuccis, notarii publici et civis Florentini. Et 

cum etiam inveniamus et nobis constet dictam venditionem factam ut 

supra dictis fratribus, capitulo et conventui Sancti Marci fuisse confirma 

tam per auctoritatem et partitum tune dominorum Priorum et Vexilliferi 

Iustitie civitatis Florentie sub die XXIII dicti mensis Aprilis vel alio veriori 

die. Et cum etiam inveniamus et nobis constet dictum pretium flore norum 
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325 auri largorum in auro fuisse pro emptione predicta, solutum per 

dictum Ieronimum Iohannis de Rossis de suis pecuniis, licet sub nomine 

dictorum fratrum et conventus, prout de solutione predicta apparet per 

libros dictorum syndicorum et Thommasii de Borghinis, civis Florentini 

et tune camerarii dictorum officia lium. Et cum etiam nobis constet dictam 

quantitatem florenorum 325 fuisse solutam per dictum Ieronimum animo 

et intentione consequendi et habendi bona predicta, credendo in veritate 

dicti fratres et dictus Ieronimus quod bona predicta possent in eiusdem 

Ieronimum transferri per aliam nominationem de eo fiendam per dictos 

fratres. Et cum etiam nobis constet nominationem predictam fuisse factam 

de dicto Ieronimo per tune syndicum et procuratorem generalem dicti 

conventus sub die 14 mensis Iunii dicti annis 1496. Et attentis et diligenter 

consideratis omnibus predictis, et atiento quod Ieronimus prefatus dictum 

ortum et bona tenuit et possedit a die dicte facte examinationis de eo usque 

in presentem diem. Et atiento etiam quod ipse Ieronimus pro gabella dicte 

emptionis et pro melioramentis factis postmodum in orto predicto, in 

reflectione cuiusdam muri et in alus rebus pro melioramento dicti orti 

solvit et expendidit usque in summam florenorum trigintanovem auri 

largorum in auro, ultra pretium predictum. Et considerata bona fide dicti 

Ieroni mi, qui bona fide possidendo dicta bona tenuit. Et considerata 

credulitate dictorum fratrum qui hactenus existi maverunt fuisse dicta 

bona acquisita dicto Ieronimo ex quo ipse solverat de suis propriis 

pecuniis dictum pretium. Et animadvertentes nos arbitri prefati quod 

stantibus instrumentis predictis factis ut supra, et maxime dicto 

instrumento venditionis facte [a] dictis fratribus, capitulo et conventui, 

dictus ortus et bona predicta num quam de iure fuerunt acquisita dicto 

Ieronimo, set quod in veritate per nominationem factam de dictis fratribus 

per dictum Lucham de Panzano et per instrumentum et cartam venditionis 
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eis factam per dictos sindicos et per pretium predictum solutum sub 

nomine dictorum fratrum, dominium dictorum bonorum recta via transivit 

in dictum capitulum et conventum, et ex consequenti in ecclesiam 

predictam Sancti Marci. Et quod in veritate et de iure dicta bona fuerunt 

acquisita dicte ecclesie, et dominium eorum in dictam ecclesiam 

pertransivit et sic in ea permansit et permanet. Et considerantes quod bona 

ecclesiastica et semel ecclesie acquisita non possunt amplius de iure et 

secundum canonica sanctiones ab ea alienari nec in alium transferri, non 

solum per simplicem nominationem set nee etiam per expressam 

venditionem nisi de Romanis pontificis licentia et auctoritate. Iccirco, 

predictis et aliis iustis et rationabilibus causis moti et que nos et animum 

nostrum movere potuerunt et debuerunt, animadvertentes quod nec dicti 

fratres nec etiam nos possumus bona predicta a dominio dicte eccle sie 

separare. Et ideo nos volentes veritati locum esse et ea que a iure et a sacris 

legibus constituta sunt, non violare, hoc nostro presenti laudo, arbitrio et 

arbitramento, laudamus et declaramus dictum ortum et bona a die dicte 

emptionis facte per dictos fratres et conventus, dicto conventui et ecclesie 

predicte fuisse acquisita et ab illa die usque nunc dominium dictorum 

bonorum semper fuisse et durasse dicte ecclesie, fratrum et con ventus, et 

sic hodie dicta bona spectare et pertinere dictis et ad dictos fratres, 

capitulum et conventum et ecclesie pleno iure dominii et proprietatis, et 

ideo ipsos fratres fuisse et esse reponendos in actuali et vera possessione 

dictorum bonorum, et dictam nominationem factam de dicto Ieronimo non 

tenuisse nec tenere de iure, set illam fuisse et esse et haberi debere pro non 

facta, et dictum Ieronimum debere relaxare dicta bona dictis fratribus etc. 

Et e converso, quia bona fides non patitur aliquem locupletari cum aliena 

iactura nec dicti fratres debere sibi acquirere bona predicta ex pretio et 

pecunia dicti Ieronimi, quod ipse ut supra solvit de suis propriis denariis: 
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iccirco hoc nostro presenti laudo, arbitrio et arbitramento condempnamus 

dictos fratres capitulum et conventum ad dandum et restituendum et cum 

effectu solvendum dicto Ieronimo infra dictos octo dies proxime futuros 

ab hodie dictam quantitatem florenorum 325 auri largorum in auro pro 

pretio predicte emptionis, et florenos 39 pro gabella et melioramentis 

predictis, et sic in totum florenos 364 auri largos etc.Item cum inveniamus 

et nobis constet iam de anno 1502 et sub die 3 mensis Mai dicti anni seu 

alio veriori tempore, dictum Ieronimum inter alia bona donasse dictum 

ortum et bona predicta, et seu iura que habebat in dicto orto et seu contra 

dictos fratres et officiales predictos et contra dictos suos auetores 

quomodolibet competentes, prefato Iohanni Iacobi de Rossis, suo nepoti, 

prout predicta plenius constant sic vel aliter in effectu predicto, in publico 

instrumento rogato per Ser Antonium Iohannis Antonii del Grasso, 

notarium Florentinum, sub dicto tempore. Et cum inveniamus et nobis 

constet dictum Ieronimum per prius et de anno 1501 secundum curiam 

Romanam, et sub die 2 Ianuarii vel alio tempore veriori fuisse factum 

procuratorem a dicto Iohanne suo nepote inter cetera ad donandum et 

quocumque alio tytulo in alium transferendum omnia bona dicti Iohannis, 

tune presentia et postea futura, et etiam ad comprimettendum nomine dicti 

Iohannis sui nepotis, et ad promittendum observantiam cuiuscumque 

laudi, prout de dicta procura et mandato constat publicum instrumentum 

manu ser Francisci de Stiattensibus de Florentia, notarium publicum, sub 

dicto vel alio veriori tempore. Et cum inveniamus et nobis constet dictum 

Ieronimum non solum suo nomine, sed etiam procuratorio nomine dicto 

Iohannis, fecisse in nos compromissum: iccirco, iustis et rationalibus 

caussis [sic] moti et que nos merito movere potuerunt, hoc nostro presenti 

laudo, arbitrio et arbitramento, dictam donationem dicti orti et iurium 

predictorum annullamus et revocamus, et condempnamus dictum 

239 

Ieronimum procuratorem predictum, dicto no mine, et dictum Iohannem 

eius principalem, ad non molestandum nec inquietandum ullo unquam 

tempore dicta bona nec dictos fratres, capitulum et conventum etc. Et 

predicta etc. mandamus etc. a dictis partibus et qualibet earum dictis modis 

et nominibus observan etc., sub pena et ad penam in compromisso in nos 

facto contenta. Et ita dicimus etc. omni meliori modo etc. Latum etc. sub 

anno Domini nostri Iusu [sic] Christi ab eius salutifera incarnatione 1503, 

et sub die quartade eima mensis novembris dicti anni, indictione septima, 

per dictos suprascriptos arbitros etc. sedentes ad cautelam pro tribunali in 

camera tertia infirmarie conventus Sancti Marci de Florentia, cui 

conventui et ecclesie undique vie, presente dicto fratre Roberto de 

Gagliano, syndico et procuratore substituto predicto, et presente dicto 

Ieronimo Iohannis de Rossis, eius nomine proprio et ut procuratore dicti 

Iohannis sui nepotis, et quolibet eorum dictis modis et nominibus quibus 

compromiserunt, audientibus et intelligentibus et ratificantibus dictum 

supra scriptum laudum et omnia in eo contenta, et promictentibus dictis 

modis et nominibus per pactum hinc inde, solemni stipulatione vallatum, 

observantiam suprascripti laudi et omnium contentorum in eo; et 

presentibus etiam presbitero Baidassar Christofori de Crespoli sive de